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Redegørelse for Vejlemodellen  
 
På mødet i KMU d. 26. marts 2015, pkt. 7 ”Vedtagelse af indsatsplan for beskyttelse af drikkevand Viborg 
Nord” blev det besluttet: 

Sagen blev udsat med henblik på nærmere undersøgelse af, hvilke konsekvenser Vejle-modellen vil få for 
indsatsplanen. 

 
”Vejle-modellen” 

Vejle byråd har vedtaget generelle retningslinjer for indsatsplaner på byrådsmøde d. 17. december 2014, i 
form af ”Trinmodel for indsatser overfor nitrat” (bilag 1) og ”Forslag til generelle retningslinjer” (bilag 2).  

De generelle retningslinjer omfatter aspekter, der kan have betydning for beskyttelse af grundvandsressour-
cer, f.eks. byudvikling, udspredning af slam, råstofgravning, forurenet jord, landbrug, virksomheder, spilde-
vand m.v. Trinmodellen, vedrører specielt indsatser overfor nitrat. 

I det følgende omtales og beskrives kun Vejlemodellens indsats overfor nitrat set i forhold til de forslag til 
indsatser der lægges op til i de foreliggende forslag til indsatsplaner i Viborg Kommune for områderne Viborg 
Nord og Skive – Stoholm. 

 
Sammenligning af Vejlemodellen med forvaltningens forslag til indsatsplaner 

Elementer i de 2 modeller:  

Følgende skemaer stiller Vejles trinmodel op i forhold til de foreslåede indsatser i Viborg Kommune. 

 

Vejle Kommune Trinmodel* 

Nitratindhold Indsats vandværker Indsats landbrug 
0 – 10 mg/l Overvågning vandværks-

vand 
I nitratfølsomme områder: 
Ingen merbelastning med 
nitrat, hvis udvaskning 
over 50 mg/l. 

 

Over 10 mg/l og stigende  Gennemgang af vandværk 

Over 25 mg/l  Overvågningsboringer i op-
land 

37,5 mg/l (75 % af gr. værdi) Aftaler vedr. landbrugsarea-
ler. 

I nitratfølsomme områder inden-
for indvindingsoplande til vand-
værker: Skærpede krav i miljø-
godkendelser af husdyrbrug 
(planteavlsniveau / nitratklasse 
III) 

*I tilknytning til Vejlemodellen nævnes at; ”denne trinmodel er dynamisk og vil blive tilpasset efter gældende 
lovgivning, og hvis der i områder er et særligt behov for ekstra beskyttelse.” Indsatsplan for Give området, 
udarbejdet af Vejle kommune, er mere restriktiv end ovenstående, hvor der kræves planteavlsniveau/ nitrat-
klasse lll inden for indvindingsoplande som er udpeget som nitratfølsomme indvindingsområder. 
 

Viborg Kommunes forslag indsatsprogram 

Nitratindhold Indsats vandværker Indsats landbrug 

0 – 10 mg/l Ordinære tilsyn med vand-
værk og vandkvalitet i hht. 
bekendtgørelser 

I nitratfølsomme områ-
der: Ingen merbelast-
ning med nitrat, hvis ud-
vaskning over 50 mg/l. 

Indenfor indsatsområde husdyr-
brug: Skærpede krav i miljøgod-
kendelser af husdyrbrug (plan-
teavlsniveau / nitratklasse III)  10 – 20 mg/l  Skærpet overvågning og til-

syn. Vurdering af årsag og 
muligheder 

Over 20 mg/l  Aftaler vedr. landbrugsarea-
ler skal sikre gennemsnit 
maks. 37,5 mg/l. 

37,5 mg/l (75 % af gr..værdi)  
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Effekt af forskellige indsatsmodeller 
Det grundvand der indvindes i området Viborg Nord er beregnet til at være op til 3 – 400 år gammelt, men 
ca. 50 % er under 50 år gammelt. Det yngste vand der indvindes skønnes at være 5- 10 år gammelt. For en 
ny kildeplads til Viborg mellem den nuværende og Løvel Vandværk, vil aldersfordelingen af det indvundne 
vand være ca. det samme som for den nuværende kildeplads Viborg Nord. For Løvel Vandværk beregnes, 
at langt den største del af vandet er over 50 år gammelt.  
 
Følgende figur 1 illustrerer hvorledes nitratkoncentrationen vurderes at udvikle sig for en ny kildeplads place-
ret i det landbrugsdominerede område midt i OSD Viborg Nord ved forskellige indsatser. Graferne på figur 1 
er fremtidsscenarier og derfor ikke baseret på konkrete målinger, men er vurderinger på baggrund af den 
eksisterende viden om grundvandets strømninger og kemiske forhold i grundvandet. 
 

Figur 1: Illustration af nitratudviklingen over tid ved forskellige indsatser. 
 
Ingen indsats (brune kurve): Viser udviklingen for nitrat hvis der ikke gøres nogen indsats ud over de gene-
relle reguleringer i følge lovgivningen. Efter nogle års indvinding vil nitrat vise sig i boringerne og med tiden i 
løbet af 50 – 100 år vil nitrat stige til samme niveau som udvaskningen fra arealerne i indvindingsoplandet. 
 
Vejlemodellen (blå kurve): Viser udviklingen hvis Vejlemodellen anvendes. Her gøres ingen indsats ud over 
lovgivningens generelle reguleringer før nitrat overskrider 37,5 mg/l. Fuldt gennemslag af indsatsen vil vare 
50 – 100 år, hvor nitrat i mellemtiden vil overskride grænseværdien i en årrække. 
 
Planteavlsreglen (grønne kurve) viser udviklingen hvis kun reglen om udvaskning svarende til planteavlsni-
veau sættes i værk fra starten. Indsatsen vil reelt blive sat i værk over en årrække efterhånden som ejen-
dommene gennemgår en ny miljøgodkendelse. Nitrat vil med tiden stige til mellem 50 og 60 mg/l, som er den 
udvaskning der vil være fra oplandet som helhed. 
 
Indsatsplan (mørklilla kurve): Viser udviklingen hvis indsatsen sættes i værk svarende til forslaget for Viborg 
Nord. Fra starten gennemføres planteavlsreglen, og ved 20 mg/l i vandværkets indvinding indgår vandvær-
ket aftaler med landmænd i oplandet for at mindske udvaskning af nitrat fra en del af arealerne, så gennem-
snittet bliver omkring 37,5 mg/l for det samlede opland. Gennem en længere årrække vil nitrat stige til 37,5 
mg/l. Nitrat vil ikke overstige 50 mg/l, og der er plads til udsving på ca. ± 10 mg/l uden overskridelse af 
grænseværdien. 
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Regionale forskelle i geologi og nedbør  
Vejle og Viborg Kommune kan ikke umiddelbart sammenlignes mht. de geologiske forhold. I Vejleområdet er 
jordlagene markant mere lerholdige i de øvre lag end de er i Viborg området. Et højt lerindhold i de øvre lag 
bevirker, at nitraten er længere tid om at trænge ned i de underliggende grundvandsmagasiner. Udvasknin-
gen fra en lerholdig jordbund er samtidig mindre end fra sandede jorder, som er fremherskende i Viborg-
området. 
 
Kortet på figur 2 viser hvor dybt ned i undergrunden grundvandet er iltet og dermed også kan indeholde ni-
trat. Som det fremgår af kortet, er redoxgrænsen/nitratfronten trængt væsentligt dybere ned i store dele af 
Viborg Kommune i forhold til f.eks. Vejle Kommune, og det illustrerer at der er væsentlige forskelle på de 
geologiske forhold fra egn til egn. Grundvandet er således umiddelbart mere sårbart i Viborg-området sam-
menlignet med Vejle-området. Det skal dog tilføjes, at behovet for at beskytte grundvandet kan være akut 
også i kortets gule/brune områder, særligt hvis der ikke findes grundvandsressourcer dybere nede.  
 

 
Figur 2 Nationalt redox-kort som giver et overblik over hvor langt nitraten er nået ned i grundvandet. (Geolo-
giske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS)). 
 
 
Et andet forhold der adskiller, er at den del af nedbøren, der siver ned til grundvandsmagasinerne i Vejle-
området er 10 – 20 % højere sammenlignet med Viborg. Dette betyder alt andet lige, at indholdet af nitrat i 
grundvandet i Vejleområdet vil være 10 – 20 % lavere end i Viborg-området. Behovet for at indføre restrikti-
oner for landbrugsdriften er derfor klart mindre i Vejle end det vil være i Viborg.  
 
Kurverne på den følgende figur 3 illustrerer resultatet af at anvende ”Vejle-modellen” i hhv. Vejle og Viborg 
Kommuner. 
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Figur 3: Illustration af ”Vejlemodellen” anvendt i hhv. Vejle- og i Viborg-området.  
 
 
Sammenfatning 
De geologiske forhold i Vejle Kommune og Viborg Kommune er forskellige, og som følge heraf har redox-
fronten/nitratfronten bevæget sig dybere ned i grundvandet i Viborg-området.  
 
Udvaskningen af nitrat fra dyrkningslaget i Vejle vil være mindre end i Viborg på grund af generelt mere leret 
jord i Vejle, og der falder mere nedbør i Vejleområdet som kan fortynde den nitrat der forlader rodzonen. Der 
kan således udbringes ca. 20 % mere nitrat i Vejleområde i forhold til Viborg-området og samtidig opnå 
samme vandkvalitet. 
 
Bl.a. som følge af disse forskelle vil Vejlemodellen i Viborg kommune ikke sikre at nitratindholdet i grundvan-
det kan overholde grænseværdien. 
 
 
Udkast til indsatsplane set i forhold til Miljøministeriets vejledning 
 
Miljøministeriet har for nylig udsendt ”Vejledning om indsatsplaner”. Vejledningen har været undervejs i flere 
år. Den er udarbejdet af jurister i Miljøministeriet i samarbejde med flere kommuner (bla.a. Viborg) samt de 
landsdækkende vandværksforeninger. En foreløbig version har været tilgængelig i flere år. Den nu udsendte 
endelige version adskiller sig ikke afgørende fra den foreløbige version, og de 2 foreliggende forslag til ind-
satsplaner Viborg Nord og Skive – Stoholm er udarbejdet i overensstemmelse med retningslinjerne i vejled-
ningen. 
 
 
Forvaltningens bemærkninger 
De to indsatsplaner for Viborg Nord og Skive – Stoholm skal sikre den fremtidige drikkevandsforsyning for 
Viborg og Skive by, pt. ca. 40.000 forbrugere i Viborg og ca. 20.000 i Skive.  
 
Med baggrund i den fælles indsatsplan for Skive- Stoholm området har ovenstående redegørelse været drøf-
tet med forvaltningen i Skive Kommune. Forvaltningen i Skive kommune er enig i de faglige vurderinger, der 
gøres i denne redegørelse. 
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Økonomiske konsekvenser 
I ”Viborg-modellen” reguleres landbruget i indsatsområdet inden for rammerne af det gældende landbrugs-
regelsæt og efter samme principper som kendes fra beskyttelsen af overfladevand. Det indebærer primært, 
at de enkelte bedrifter, når de ved ændringer i produktionsforholdene skal gennem en ny miljøgodkendelse, 
skal kunne leve op til en nitratudvaskning, der svarer til udvaskningen fra et planteavlsbrug.  
 
”Viborg-modellen” rummer desuden den mulighed, at der ikke stilles krav om udvaskning på planteavlsni-
veau, hvis udvaskningen gennem bedre udnyttelse af gødningen kommer under den værdi for udvaskning 
på 58 mg/l som fastsættes i de foreliggende forslag til indsatsplaner Viborg Nord og Skive - Stoholm. Bag-
grunden er, at når naturområder mm. indregnes, vil udvaskningen i indsatsområdet samlet set kunne holdes 
på maksimalt på 50 mg/l. Det betyder også, at hvis der braklægges større arealer end pt. eller gennemføres 
yderligere skovrejsning indenfor indsatsområdet, vil en tilsvarende højere udvaskning end 58 mg/l fra land-
brugsarealerne kunne accepteres. 
  
Senere i forløbet når nitratkoncentrationen i grundvandet overstiger 20 mg/l pålægges vandværkerne 
/forbrugerne ekstra udgifter til at indgå dyrkningsaftaler i oplandet, der kan sikre at koncentrationen i grund-
vandet ikke overstiger 37,5 mg/l.  
 
I ”Vejle-modellen” startes indsatsen med at vandværkerne/forbrugerne ved nitratkoncentrationen i grundvan-
det over 25 mg/l pålægges mindre udgifter til beskyttelse af drikkevandsressourcen f.eks. i form af ekstra 
vandanalyser. Senere ved koncentrationen over 37,5 mg/l reguleres landbruget i indsatsområdet inden for 
rammerne af det gældende landbrugsregelsæt og vandværkerne pålægges yderligere ekstra udgifter til at 
indgå dyrkningsaftaler i oplandet. 
 
 
Drikkevandets kvalitet 
På baggrund af ovenstående er det forvaltningens vurdering, at den eneste af de skitserede indsatsmodeller, 
der sikrer, at grænseværdien for nitrat i drikkevandet ikke overskrides, er modellen, der foreslås i de forelig-
gende udkast til indsatsplaner for Viborg Nord og Skive – Stoholm. 
 
Konsekvensen af at anvendes Vejlemodellen i Viborg Nord, vurderes at være overskridelse af grænsevær-
dien for nitrat i 25 – 50 år. Det betyder i praksis, at vandet ikke kan anvendes som drikkevand i denne perio-
de, og vandværket derfor må finde en ny kildeplads, der skal kunne forsyne i størrelsesorden 40.000 forbru-
gere med drikkevand i en periode på 25 – 50 år. Ved overskridelse af drikkevandskravene ved et alment 
vandværk, skal kommunen påbyde at forbedre vandkvaliteten snarest muligt. Der kan dispenseres fra kvali-
tetskravene, men højst for 3 år. 
 
 
 
 
 
 
 



Bilag 1 

Trinmodel for indsatser over for nitrat 

 

Nitratindhold Indsats 

0-10 mg pr. l 

Overvågning af udviklingen af nitratindholdet i drikkevand (de 
lovbestemte kontroller). 
Håndhævelse af 25 m beskyttelseszoner 
Løbende tilsyn på vandværkerne 

Mere end 10 mg pr. l 
og en stigende tendens 

Kommunen starter dialog med vandværket om, hvordan tendensen 
kan vendes: 

 Er vandværkets boringer tætte? 
Evt. videoinspektion af indvindingsboringer 

 Hvordan indvinder vandværket grundvand?  
Kan det ske mere skånsomt? 

 Er der mulighed for, at vandværket kan indvinde fra et dybere 
magasin? 

 Er der mulighed for køb af jord ved og omkring kildeplads for 
dermed at kunne styre arealanvendelsen? 

 Er der mulighed for at flytte kildepladsen? 

 Er der mulighed for, at vandværket kan blive tilsluttet et andet 
vandværk? 

Mere end 25 mg pr. l 

Kommunen udvælger egnede overvågningsboringer: 

 Årlige analyser i overvågningsboringerne 

 Vurdering af tidsserierne for overvågningsboringerne og 
sammenhængen med udviklingen i vandværksboringerne. 

 
Overvågningsboringerne kan f.eks. være hos mælkeleverandører, der i 

forvejen skal laver årlige analyser. Alternativt kan vandværket betale 

for den årlige overvågning i andre boringer. Opstart af undersøgelser 

om, hvor en mindre nitratudvaskning vil have størst effekt. 

75 % af grænseværdien 
(37,5 mg pr. l) 

Hvis vandværket har undersøgt alle muligheder for at vende 
tendensen ved at ændre på egne forhold, og nitratindholdet fortsat 
stiger, øges fokus på arealanvendelsen: 
 
Landbruget pålægges skærpede krav i miljøgodkendelserne svarende 
til planteavlsniveau og nitratklasse 3 i de nitratfølsomme 
indvindingsområder i vandværkets indvindingsopland. 
 
Undersøgelse af mulighederne for at indgå aftaler om skærpede krav 
til arealanvendelsen mod fuld kompensation (uden miljøgodkendelse) 
i boringsnære beskyttelsesområder og nitratfølsomme 
indvindingsområder i vandværkets indvindingsopland. Hvis der ikke 
er mulighed for at indgå frivillige aftaler, bliver de skærpede krav 
stillet i påbud mod fuld erstatning. 

 

Overvågning 
vandværksvand 

 
0-10 mg/l 

Indsats på vandværket 
 

mere end 10 mg/l 

Overvågning i 
andre boringer 

 
mere end 25 mg/l 

Indsats over for 
arealanvendelsen 

 
75 % af grænseværdi 



Bilag 2 

Forslag til generelle retningslinjer for indsatsplaner 

 

 

 

Emne Retningslinje Indsats 

B
y

u
d

v
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Byudvikling Byudvikling skal ske under 

hensyntagen til grundvandet og må 

som hovedregel ikke placeres i 

områder med særlige 

drikkevandsinteresser og 

indvindingsoplande til 

vandværker. Hvor dette ikke er 

muligt, planlægges med særlige 

forholdsregler beskyttelse af 

grundvandsressourcerne. 

Der skal laves en konkret vurdering 

ved planer om byudvikling. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, 

vandkvaliteten, afstanden til 

kildepladsen, indvindingsdybde og 

boringernes alder. 

På baggrund af den konkrete 

vurdering, skal det fastsættes, hvilke 

særlige grundvandsbeskyttende 

forholdsregler der skal tages ved 

byudvikling. 

Lokalplaner 

 

 

 

Nye lokalplaner indenfor 

vandværkernes 

indvindingsoplande skal efter en 

konkret vurdering indeholde 

bestemmelser om 

grundvandsbeskyttelse efter en 

konkret vurdering. 

Efter en konkret vurdering tages der 

stilling til, om der skal stilles 

skærpede krav om f.eks. om 

belægningstype, indretning af 

parkeringspladser, placering på 

grundene og udformning af fælles 

friarealer. 

Byggemodninger Vi skal arbejde for, at man ikke 

bruger pesticider i 

byggemodningsfasen inden for 

vandværkernes 

indvindingsoplande. 

Ved kommunale udstykninger må 

man ikke bruge pesticider i 

byggemodningsfasen (Vejle 

Kommune har underskrevet en aftale 

med KL om afvikling af brugen af 

plantebeskyttelsesmidler på 

offentlige arealer). 

Ved private udstykninger opfordrer vi 

til, at man ikke bruger pesticider i 

byggemodningsfasen. 



Salgsbetingelser Vi vil arbejde for, at der ved salg af 

jord i områder med særlige 

drikkevandsinteresser sikres 

grundvandsvenlig drift. 

Vi vil sikre, at der i salgsmaterialet 

oplyses om, at der er tale om jord i 

områder med særlige 

drikkevandsinteresser. Det skal 

fremgå, at der kan stilles skærpede 

vilkår f.eks. ved etablering af en 

virksomhed eller tilførsel af jord jf. 

Miljøbeskyttelsesloven/Jordforureni

ngsloven. 
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 Nedlagte/ 

overflødiggjorte 

landbrugs-

ejendomme 

I områder med særlige 

drikkevandsinteresse r og/eller i 

indvindingsoplande til vandværker 

vil vi minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

virksomheder, der ønskes 

etableret/anmeldt i 

nedlagte/overflødiggjorte 

landbrugsejendomme 

Ved ansøgninger om 

etablering/anmeldelse af 

virksomheder i 

nedlagte/overflødiggjorte 

landbrugsejendomme kan der på 

baggrund af den konkrete vurdering 

stilles skærpede vilkår til indretning 

af virksomheden. 

 

 

 Emne Retningslinje Indsats 
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Restprodukter 

 

Udspredning og genanvendelse af 

restprodukter som slagger, mucosa, 

m.m. inden for vandværkernes 

indvindingsoplande skal ske ud fra 

en konkret vurdering. 

Der skal laves en konkret vurdering 

af restproduktet og af grundvandets 

sårbarhed ved hver ansøgning inden 

for et vandværks indvindingsopland. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, afstanden 

til kildepladsen, indvindingsdybde 

og boringernes alder. 

På baggrund af den konkrete 

vurdering kan der stilles skærpede 

vilkår i tilladelsen eller gives afslag.  

 



 

 Emne Retningslinje Indsats 

R
å

s
to

fg
r

a
v

n
in

g
 

Råstofgravning 

under grundvand 

Anbefaling til Region Syddanmark: 

Der må ikke graves under 

grundvandsspejlet i områder med 

særlige drikkevandsinteresser. 

I vores udtalelser til Region 

Syddanmark vil vi anbefale, at der i 

råstoftilladelser stilles vilkår om, at 

der ikke må graves under 

grundvandsspejlet. 

Efterbehandling Anbefaling til Region Syddanmark: 

I områder med særlige 

drikkevandsinteresser skal 

råstofgraveområderne efter en 

konkret vurdering efterbehandles 

til natur og rekreative områder eller 

landbrugsdrift. 

I vores udtalelser til Region 

Syddanmark vil vi anbefale, at der 

ved godkendelse af 

efterbehandlingsplaner i områder 

med særlige drikkevandsinteresser 

efter en konkret vurdering stilles 

vilkår om efterbehandling til natur og 

rekreative områder eller 

landbrugsdrift. 

Skærpede miljøkrav Anbefaling til Region Syddanmark: 

I områder med særlige 

drikkevandsinteresser skal der 

stilles skærpede vilkår i forhold til 

grundvandsbeskyttelsen. 

I vores udtalelser til Region 

Syddanmark vil vi anbefale, at der i 

råstoftilladelserne stilles skærpede 

vilkår i forhold til 

grundvandsbeskyttelsen f.eks. i 

forhold til håndtering og opbevaring 

af olie og benzin. 

Tilførsel af jord Anbefaling til Region Syddanmark: 

I områder med særlige 

drikkevandsinteresser bør der som 

udgangspunkt ikke tilføres jord til 

råstofgrave. 

I vores udtalelser til Region 

Syddanmark vil vi anbefale, at der 

som udgangspunkt ikke tilføres 

lettere forurenet og forurenet jord til 

råstofgrave. 
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Forurenet jord 

Jord som overskrider 

afskæringskriterier 

for forurenet jord  

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

forurenet jord. 

I grundvandsdannende oplande vil vi 

som udgangspunkt ikke genanvende 

jord, som overskrider miljøstyrelsens 

afskæringskriterier for forurenet 

jord.   

I det øvrige område med særlige 

drikkevandsinteresser og i 

vandværkernes indvindingsoplande 

må der som udgangspunkt ikke 

genanvendes jord, som overskrider 

miljøstyrelsens afskæringskriterier 

for forurenet jord. 

Vi vil lave en konkret vurdering af 

jorden og grundvandets sårbarhed 

ved hver ansøgning i det øvrige 

område med særlige 

drikkevandsinteresser. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, afstanden 

til kildepladsen, indvindingsdybde og 

boringernes alder. 

På baggrund af den konkrete 

vurdering kan der gives afslag til 

genanvendelse af jorden i det ansøgte 

område. 

Lettere forurenet 

jord 

Jord som overskrider 

miljøstyrelsens 

jordkvalitetskriterier 

for forurenet jord  

 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

lettere forurenet jord. 

Vi vil lave en konkret vurdering af 

jorden og grundvandets sårbarhed 

ved hver ansøgning i området med 

særlige drikkevandsinteresser og i 

vandværkernes indvindingsoplande. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, afstanden 

til kildepladsen, indvindingsdybde og 

boringernes alder. 

På baggrund af den konkrete 

vurdering kan der gives afslag til 

genanvendelse af jorden i det ansøgte 

område. 
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Tilsyn på 

landbrugsejendomme 

Vi vil arbejde for, at landmænd 

har en grundvandsvenlig adfærd. 

På kommunens tilsyn gennemgås 

opbevaring og håndtering af olie og 

kemikalier for at sikre bedste mulig 

adfærd. 

På tilsyn vil kommunen informere 

om grundvandsvenlig adfærd. 

Vaskepladser på 

landbrugsejendomme 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

vaskepladser. 

Vi vil underrette 

Naturerhvervsstyrelsen, hvis vi bliver 

bekendt med, at en vaskeplads ikke 

lever op til kravene i 

vaskepladsbekendtgørelsen. 

Markstakke Inden for 300 meter af 

vandværksboringer må der ikke 

ske oplag af markstakke af 

dybtstrøelse og ensilage. 

Reguleres gennem Vejle kommunes 

administration af husdyrbrugsloven. 

Miljøgodkendelse af 

husdyrbrug og 

udbringsarealer samt 

VVM-screening af 

afgasset biomasse 

I nitratfølsomme 

indvindingsområder (NFI) må der 

ikke ske en merbelastning med 

nitrat, hvis udvaskningen er mere 

end 50 mg pr. liter. 

Reguleres gennem Vejle kommunes 

administration af husdyrbrugsloven 

og gennem afgørelser efter VVM-

bekendtgørelsen. 

Miljøgodkendelse af 

husdyrbrug og 

udbringsarealer samt 

VVM-screening af 

afgasset biomasse 

I nitratfølsomme 

indvindingsområder (NFI), der 

ligger i et indvindingsopland til et 

vandværk, hvor nitratindholdet er 

mere end 75 % af grænseværdien 

må nitratudvaskningen ikke 

overstige planteavlsniveau eller 

nitratklasse 3 niveau. 

Reguleres gennem Vejle kommunes 

administration af husdyrbrugsloven 

og gennem afgørelser efter VVM-

bekendtgørelsen. 

Markvandingsboringer Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

markvandingsboringer. 

Vejle Kommune fører teknisk  tilsyn 

med markvandingsboringer, der er 

etableret før 1980. 
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Virksomheder Eksisterende virksomheder inden 

for områder med særlige 

drikkevandsinteresser og 

vandværkernes 

indvindingsoplande skal 

overholde gældende retningslinjer 

for industri. 

Ved sagsbehandling på virksomheder 

i området med særlige 

drikkevandsinteresser skal det sikres, 

at virksomhederne overholder 

gældende retningslinjer for industri. 

Nye virksomheder Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra nye 

virksomheder. 

I forbindelse med etablering af nye 

virksomheder i områder med særlige 

drikkevandsinteresser skal sagen 

vurderes i forhold til grundvand. 

Udvidelse af 

virksomheder 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet fra 

virksomheder. 

I forbindelse med udvidelse af 

virksomheder i områder med særlige 

drikkevandsinteresser skal sagen 

vurderes i forhold til grundvand. 

Tilsyn på 

virksomheder 

Ved miljøtilsyn inden for 

vandværkernes 

indvindingsoplande sættes der 

fokus på grundvandsbeskyttelse. 

I forbindelse med tilsyn på 

virksomheder vil der være særlig 

fokus på grundvandsbeskyttelsen. 

På tilsyn vil kommunen informere 

om grundvandsvenlig adfærd. 

Tilladelser til oplag og 

nedgravning af stoffer, 

produkter og 

materialer der kan 

forurene grundvandet 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet ved at 

stille vilkår i forbindelse med 

tilladelser efter 

miljøbeskyttelseslovens  §19. 

I forbindelse med § 19-tilladelser skal 

sagen vurderes i forhold til 

grundvand.  

 

Ved etablering af tank- 

og vaskepladser 

Ved etablering af tank- og 

vaskeplader skal gældende 

retningslinjer overholdes. 

Ved tilladelse til etablering af tank- 

og vaskepladser skal Vejle kommunes 

retningslinjer overholdes. 
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Tagvand Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet med 

tagrensningsmidler. 

Vejle Kommune vil i samarbejde med 

Vejle Spildevand, lave en kampagne 

om problemer med tagrensning.   

Parkeringspladser og 

vejanlæg 

Der må som hovedregel ikke ske 

nedsivning fra parkeringsarealer 

og vejanlæg inden for områder 

med særlige 

drikkevandsinteresser og 

vandværkernes 

indvindingsoplande. 

Ved tilladelse til nedsivning af regn- 

og overfladevand fra 

parkeringsarealer og vejanlæg i 

områder med særlige 

drikkevandsinteresser og i 

vandværkernes indvindingsoplande 

kan der på baggrund af en konkret 

vurdering, stilles vilkår om rensende 

foranstaltninger indtil niveau for 

almindeligt belastet regnvand. 

Regnvandsbassiner Regnvandsbassiner skal som 

hovedregel etableres med tæt 

bund inden for områder med 

særlige drikkevandsinteresser og 

indvindingsoplande til 

vandværkerne. 

Ved tilladelse til regnvandsbassiner i 

områder med særlige 

drikkevandsinteresser og i 

indvindingsoplande til vandværkerne 

kan der på baggrund af en konkret 

vurdering, stilles vilkår afhængig af 

sårbarhed, kildepladsnærhed m.m.  

 

Spildevand fra 

spildevandssystemet 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet med 

spildevand fra 

spildevandssystemet. 

Vi skal sikre, at spildevandssystemet 

udføres med særligt tætte samlinger 

inden for 300 meter fra 

vandværkernes indvindingsboringer. 
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Horisontalt 

jordvarmeanlæg 

Der må som hovedregel ikke 

etableres horisontale 

jordvarmeanlæg inden for 300 

meter af en vandværksboring. 

Ved ansøgninger om tilladelse til 

etablering af horisontale 

jordvarmeanlæg skal der laves en 

konkret vurdering. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, afstanden 

til kildepladsen, indvindingsdybde og 

boringernes alder. 

Vertikalt 

jordvarmeanlæg 

Der må som hovedregel ikke 

etableres vertikale 

Ved ansøgninger om tilladelse til 

etablering af vertikale 
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(Jordvarmeboringer) jordvarmeanlæg i vandværkernes 

indvindingsoplande. 

jordvarmeanlæg skal der laves en 

konkret vurdering. 

I den konkrete vurdering skal bl.a. 

indgå vandværkets situation, 

grundvandets sårbarhed, afstanden 

til kildepladsen, indvindingsdybde og 

boringernes alder. 
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Kommunale arealer Kommunens egne arealer skal 

drives uden brug af pesticider. 

Vi vil udarbejde 

informationsmateriale om 

grundvandsvenlig adfærd ved drift af 

kommunalt ejede arealer. 

Forpagtede arealer Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet med 

pesticider på forpagtede arealer. 

I forpagtningsaftaler vil vi stille vilkår 

om forbud mod brug af pesticider 

(Vejle Kommune har underskrevet en 

aftale med KL om afvikling af brugen 

af plantebeskyttelsesmidler på 

offentlige arealer). 
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Boringsnære 

beskyttelsesområder 

(BNBO) 

Vi vil minimere risikoen for 

forurening af grundvandet med 

miljøfremmede stoffer i de 

boringsnære beskyttelsesområder. 

Senest to år efter at indsatsplanen er 

vedtaget, skal Vejle Kommune 

kortlægge arealanvendelsen inden for 

hvert BNBO. 

 

Vejle Kommune skal vurdere risikoen 

for, at punktkilden/punktkilder vil 

medføre grundvandsforurening. 

På baggrund af vurderingen vil Vejle 

Kommune træffe aftale med 

vandværkerne om, at disse skal indgå 

frivillige aftaler med berørte 

lodsejere. De frivillige aftaler skal 

være med fuld kompensation, som 

vandværkerne skal betale. Hvis der 

ikke kan opnås frivillige aftaler, vil  
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Vejle Kommune vil pålægge 

dyrkningsrestriktioner mod fuld 

erstatning. Erstatningen skal betales 

af vandværkerne. 

 
 

 
 


